Papa Giovanni XXIII sopprime per la diocesi di Roma i termini «*perfidis*» e «*perfidiam iudaicam*» per il Venerdì santo del 1959, primo del suo pontificato <sup>[16]</sup>. Tale soppressione è estesa a tutte le chiese di rito latino romano dalla Congregazione dei Riti con decreto del 19 maggio 1959. Da notare anche che la stessa Congregazione, in data 27 novembre 1959, decreta l’abolizione di alcune formule di accoglienza di catecumeni, presenti nel Rituale romano. Viene così soppressa anche quella per gli ebrei che diceva: «*Horresce iudaicam perfidiam, respue iudaicam superstitionem*» <sup>[17]</sup>.

Nel 1962, nella nuova edizione del Messale voluta da Giovanni XXIII, viene accolta la soppressione, insieme con le varianti apportate da Pio XII. La preghiera intitolata «*Pro conversione Iudaeorum*» è l’ottava delle orazioni solenni; l’inizio dell’invitatorio diventa «*Oremus et pro Iudaeis*», quello della preghiera «*Omnipotens, sempiterna Deus, qui Iudaeos etiam....*»; il resto del testo rimane invariato.

Il 7 marzo 1965 il *Consilium ad exequendam Constitutionem de sacra Liturgia*, con l’approvazione della *Sacra Rituum Congregatio* e del sommo pontefice, emana un decreto per introdurre alcune variazioni dell’ordine della Settimana santa, mettendo in atto alcune richieste della costituzione sulla sacra Liturgia del concilio Vaticano II, appena terminato, e cambia alcune espressioni nelle preghiere solenni del Venerdì santo per renderle corrispondenti allo spirito e ai decreti riguardanti la materia ecumenica del Concilio stesso. <sup>[18]</sup>

La preghiera «*Pro conversione Iudaeorum*» diventa «*Pro Iudaeis*» e risulta così modificata: «*Oremus et pro Iudaeis, ut Deus et Dominus noster faciem suam super eos illuminare dignetur, (in nota cfr. Ps 118,135. Illumina faciem tuam super servum tuum) ut et ipsi agnoscant omnium Redemptorem, Iesum Christum Dominum nostrum.*

*Omnipotens et sempiterna Deus, qui promissiones tuas Abrahae et semini eius (in nota: Cfr Canticum Magnificat: Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham et semini eius in saecula.) contulisti: ecclesiae tuae preces clementer exaudi, ut populus acquisitionis antiquae (in nota Acquisitio populi electi sibi a Domino facta, acquisitionem praefigurans per Christum facta nov. populi Dei.) ad Redemptionis mereatur plenitudinem (in nota: Populus electus initium aliquoc*

*Redemptionis in antiquo foedere iam acceperat, per fidem in Christum, eiusdem Redemptionis plenitudinem assequitur.) pervenire* <sup>[19]</sup>.